
 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO l’art. 1 della legge 28 giugno 2012, n.92, recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita” e, in particolare, I commi 34, 35 e 36, concernenti la disciplina dei 

tirocini di orientamento e formativi; 

 

VISTO il decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, recante “Primi interventi urgenti per la promozione 

dell’occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di imposta sul valore 

aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti” convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 

n. 99 e, in particolare, l’art. 2, comma 5-bis; 

 

VISTO il decreto 9 luglio 2014 del Ministro per i beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i “criteri e le modalità di accesso al Fondo mille giovani per 

la cultura” per l’anno 2014; 

 

VISTO l’art. 7, comma3, del decreto legge 31 maggio 2014, n.83, convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2014, n. 106, che dispone il rifinanziamento del “Fondo mille giovani per la cultura” previsto dal 

citato decreto legge n. 76 del 2013 con uno stanziamento pari a 1 milione di euro per l’anno 2015; 

 

VISTO il decreto 19 giugno 2015 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al “Fondo mille giovani per 

la cultura per l’anno 2015”; 

 

VISTO l’accordo tra il Governo, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento”, sancito nella seduta della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 

2017; 

 

DG-ERIC|16/07/2024|DECRETO 269

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, e, in particolare, l’art. 24, comma 

4, che rifinanzia nella misura di 300 mila euro per l’anno 2020 e di 1 milione di euro annui a decorrere dal 

2021 il Fondo di cui al citato art. 2, comma 5 bis, del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, rinominandolo 

“Fondo giovani per la cultura” e prevedendo che con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, siano determinate le modalità di accesso al Fondo e di svolgimento delle relative 

procedure selettive; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo”; 

 

VISTO il decreto interministeriale n. rep. 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

di concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica 

Amministrazione del 27 ottobre 2020 che dispone le “modalità di accesso al Fondo giovani per la cultura, 

di cui all’art. 24, comma4, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104”; 

 

VISTO il provvedimento di registrazione n. 2277, della Corte dei Conti del 30 novembre 2020, del decreto 

interministeriale n. rep. 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di concerto con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione del 27 

novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al Fondo giovani per la cultura, di cui all’art. 24, 

comma4, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104” 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 37387 dell’11 agosto 2023 recante “Modalità di accesso al Fondo giovani 

per la cultura, di cui all’articolo 24, comma4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 anno 2023” 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 37533 del 16 agosto 2023 avente ad oggetto “Modalità di accesso al Fondo 

giovani per la cultura, di cui all’art. 24, comma4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 anno 2023” con la 

quale sono state allocate le posizioni di tirocinio attribuite alla DG-ERIC; 

 

CONSIDERATI i progetti formativi inviati dalle strutture ospitanti; 

 

VISTO l’art. 6 del Decreto DG-ERIC n. 26 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato adottato l’Avviso di 

selezione per 133 tirocinanti che saranno impiegati nell’ambito di specifici progetti formativi inerenti il 

sostegno delle attività di tutela, fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale presso gli uffici centrali e 

periferici del Ministero e gli Istituti e luoghi della cultura; 

 

VISTA la mail del 28/06/2024, acquisita al protocollo DG-ERIC n.25999 del 28/06/2024, con cui la 

Commissione istituita presso la Direzione Generale Musei comunicava l’elenco degli ammessi alla prova 

orale inerente la selezione per l’attivazione di 30 tirocini formativi e di orientamento che saranno collocati 

presso le sedi della Direzione Generale Musei; 

 

VISTA la nota del 15/7/2024, di cui al protocollo DG-ERIC 27069 del 15/7/2024, con cui la Commissione 

istituita presso la Direzione Generale Musei trasmetteva la graduatoria definitiva dei candidati ammessi al 

tirocinio con la relativa sede di destinazione dei medesimi candidati e comunicava che, a seguito di una 

verifica documentale, è emerso che i candidati Giannini Marta, Di Maio Valeria, Lollino Sefora, Marseglia 

Giulia, Mazzotta Alessia, Manzionna Alessia, Pafetti Giulia non sono valutabili per i colloqui in quanto non 

in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso.  

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Si approva la seguente graduatoria concernente i 30 tirocini da svolgersi presso le sedi della Direzione 

Generale Musei. 

 

 

 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

 

VINCITORI 
 

 ASSEGNAZIONE 

VENERI CRISTIANA Parco archeologico dell’Appia antica 

MERLI IRENE Pinacoteca nazionale di Bologna 

PUCCIO BEATRICE Museo nazionale d’Abruzzo dell’Aquila 

PUCCIO ELEONORA Palazzo Reale di Napoli 

GUGLIELMI MATTEO Complesso monumentale della Pilotta 

- Galleria nazionale 

OSTUNI LEONARDO Musei nazionali di Matera - Direzione regionale Musei nazionali Basilicata 

- Tutela, cura e gestione del patrimonio 

FRANCIOTTI FLAVIANO Museo nazionale etrusco di Villa Giulia 

TRIDICO ALICE Parco archeologico dei Campi Flegrei 

LA ROSA CATERINA Musei reali di Torino - Digitalizzazione e archiviazione del patrimonio 

fotografico e documentale 

ALLIA ERIKA Museo storico e il Parco del Castello di Miramare 

- Direzione regionale Musei nazionali Friuli-Venezia Giulia 

D’ATRI MARIA LETIZIA Complesso monumentale della Pilotta 

- Biblioteca palatina 

GUALDINI EVA Villa Adriana e Villa d’Este 

DI GIORGIO GRETA Parco archeologico di Ercolano 

- Supporto all’ufficio tecnico nell’ambito di conservazione e tutela del patrimonio 

PODESTÀ GIOVANNI PIETRO Musei nazionali di Genova - Direzione regionale Musei nazionali Liguria 

AUGELLO 

 

CALOGERO Galleria Borghese 

MARANO FRANCESCA Parco archeologico di Ercolano 

- Progetti ed elaborati per il restauro archeologico in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori 

MORSELLI CARLOTTA Museo nazionale dell’Arte digitale 

PICCENNA SIMONA Musei nazionali di Matera - Direzione regionale Musei nazionali Basilicata 

- Conoscenza e valorizzazione del patrimonio 

NATALE NICOLE Vittoriano e Palazzo Venezia 

MELCHIORRE JESSICA Museo delle Civiltà 

MEDORI CAMILLA Palazzo ducale di Urbino - Direzione regionale 

Musei nazionali Marche 

CANTATORE CARMEN Parchi archeologici di Paestum e Velia 

ALESSI LUDOVICA Museo archeologico nazionale di Reggio Calabria 

MACCULI STEFANO Museo archeologico nazionale di Napoli 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

CARPATO CLAUDIA Parco archeologico di Pompei 

- Il restauro in campo archeologico 

 

 
IDONEITA' PER TIROCINI SCELTI ULTERIORI 

IDONEI NON VINCITORI (ART. 4, C. 7, AVVISO) 

PROPOSTA DI TIROCINIO PER POSSESSO REQUISITI 

LEVANTI GIULIA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

TOMMASI BEATRICE Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

FASCIANI LUDOVICA Palazzo Reale di 

Napoli / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

DE VITA ALESSIA Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

GRANATIER

O 

ALICE Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

COMPARE ROSARITA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

SAPIENZA ERNESTO Museo nazionale 

d'Abruzzo dell'Aquila 

 

BASELLO ARIANNA Palazzo Reale di 

Napoli 

 

FORMICOL

A 

RAOUL Palazzo Reale di 

Napoli 

 

ROGLIANO LORENZO Museo nazionale 

d'Abruzzo dell'Aquila 

/ 

Museo nazionale 

etrusco di Villa Giulia 

 

SALA LAURA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

Vittoriano e Palazzo Venezia - Supporto al riordinamento e 

inventariazione dell’Archivio Storico di Palazzo Venezia 

LONGO FULVIA 

MARIA 

Palazzo Reale di 

Napoli 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

GRADOZZI VANESSA Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

LEONI VITTORIA Museo nazionale 

d’Abruzzo 

dell’Aquila 

 

LEANZA CHIARA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

FRITTELLI FRANCESCA Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

FARINARO CATERINA Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Museo Storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

 

MAIUCCHI MARTINA Museo Storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

 

LATTANZIO LUANA Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

CITTADINI MARTINA Museo nazionale 

d'Abruzzo 

dell'Aquila/ 

Museo Storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

 

DI CARLO SAMUELE Parco archeologico 

dell’Appia antica / 

Museo nazionale 

etrusco di Villa Giulia 

 

DEL SORBO EVA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

SOLFA MARGHERITA Museo nazionale 

dell'Arte digitale 

 

RASETTI ELISA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

MARCHETT

I 

FRANCESCA Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

SPINELLI BIANCA Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Museo nazionale 

d'Abruzzo dell'Aquila 

 

BATTISTINI IRENE Parco archeologico 

dell’Appia antica / 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

Museo delle Civiltà 

 

BOSI MIRNA Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

CERTELLI ALICE Villa Adriana e Villa 

d'Este / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

NOCERA FLORA Palazzo Reale di 

Napoli 

 

DRAGO GIORGIA 

GIOVANNA 

Museo storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

- Direzione regionale 

Musei nazionali 

Friuli-Venezia 

Giulia / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

LABADIA LIVIA Palazzo Reale di 

Napoli / 

Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

URETA 

PARRAS 

USUE Museo nazionale 

etrusco di Villa Giulia 

/ 

Parco archeologico 

dell’Appia antica 

 

POLI BRUNELA Palazzo Reale di 

Napoli / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta – Galleria 

nazionale 

 

ALESSANDR

IA 

MILENA Musei reali di Torino 

- Digitalizzazione e 

archiviazione del 

patrimonio 

fotografico e 

documentale 

 

PIGOZZO BEATRICE Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

ROSSINI ELEONORA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

nazionale 

RAO REBECCA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

DUMITREA

N 

ARIANNA 

ANTONELLA 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Musei nazionali di 

Matera - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Basilicata - 

Tutela, cura e 

gestione del 

patrimonio 

 

TEMPESTA MARTINA Musei nazionali di 

Matera - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Basilicata 

- Conoscenza e 

valorizzazione del 

patrimonio / 

Parco archeologico 

dei Campi Flegrei 

 

DI CARLO BENEDETTA Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria / 

Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

MORBELLI SUSANNA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Biblioteca 

palatina 

 

LORUSSO MATTEO Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

DE 

FRANCESC

O 

CHIARA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

MALANGA MARIKA Museo nazionale 

d’Abruzzo 

dell’Aquila 

 

PENNONI CAMILLA Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

MIODINI CHIARA Museo nazionale  

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

dell’Arte digitale / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

CONFORTI CECILIA Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria / 

Palazzo Reale di 

Napoli 

 

RASPONE VIRGINIA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

DEGETTO PAOLO Parchi archeologici di 

Paestum e Velia / 

Parco archeologico 

dei Campi Flegrei 

 

PITTACCIO SOFIA Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

TESTA FRANCESCA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Biblioteca 

palatina 

 

PORCIELLO CARLA Parco archeologico 

dei Campi Flegrei / 

Museo archeologico 

nazionale di Napoli 

 

SORZE ANDREA Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

PRENNA BEATRICE Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

GRAZIANO VERONICA Museo nazionale 

d’Abruzzo 

dell’Aquila / 

Museo nazionale 

dell’Arte digitale 

 

VEZZANI FILIPPO Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Biblioteca 

palatina 

 

UNGOLO SAVINA Museo nazionale 

dell’Arte digitale / 

Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

TORRICELL ELEONORA Complesso  

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

I monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

D’ANGELO MARIA 

CLAUDIA 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale / 

Museo storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

 

TRANQUILL

O 

ANNA Palazzo Reale di 

Napoli / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

KIIGMA MARINA Museo archeologico 

nazionale di Napoli / 

Parco archeologico 

dell’Appia antica 

 

VIGNOLA ANTONIO Musei nazionali di 

Matera - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Basilicata 

- Conoscenza e 

valorizzazione del 

patrimonio / 

Parchi archeologici di 

Paestum e Velia 

 

PULEO ALESSANDRA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Complesso 

monumentale della 

Pilotta - Galleria 

nazionale 

 

LIBERA SOFIA Villa Adriana e Villa 

d’Este 

 

LIOTTO VALERIA Palazzo Reale di 

Napoli 

 

ARGIOLAS AURORA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

Museo nazionale 

dell'Arte digitale 

 

SACCARO ELISA Museo nazionale 

dell'Arte digitale 

 

GORINI PIEDRO 

OVIDIU 

Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

MAZZUCCO FRANCESCA Pinacoteca nazionale 

di Bologna / 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

Museo storico e il 

Parco del Castello di 

Miramare 

PAPPALARD

O 

LAURA 

SIMONA 

Parchi archeologici di 

Paestum e Velia / 

Parco archeologico di 

Ercolano - Progetti ed 

elaborati per il 

restauro archeologico 

in fase di 

progettazione ed 

esecuzione lavori 

 

ALCARO GIORGIA Galleria Borghese  

PECCE SARA Museo nazionale 

d’Abruzzo 

dell’Aquila 

 

SOLAZZO BENEDETTA Palazzo Reale di 

Napoli 

 

PETULLÀ ERICKA Parco archeologico 

dell’Appia antica / 

Museo nazionale 

etrusco di Villa Giulia 

 

DA COL ELEONORA Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

BALDI GRETA Villa Adriana e Villa 

d’Este / 

Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria 

 

ZAZA GABRIELE Villa Adriana e Villa 

d’Este/ 

Palazzo Reale di 

Napoli 

 

MELONE LUDOVICA Parco archeologico 

dell’Appia antica 

 

BIOLCATI CAMILLA Parco archeologico 

dei Campi Flegrei / 

Parco Archeologico 

dell’Appia antica 

 

MULDER ILSE MARIEKE Musei nazionali di 

Genova - Direzione 

regionale Musei 

nazionali Liguria / 

Pinacoteca nazionale 

di Bologna 

 

CAMPANEL

LA 

FRANCESCA Musei nazionali di 

Matera - Direzione 

regionale Musei 

 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

 

Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

PEC: dg-eric@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-eric@cultura.gov.it  

 

nazionali Basilicata 

- Conoscenza e 

valorizzazione del 

patrimonio 

MARTIRE ELVIRA Parco archeologico di 

Ercolano - Progetti ed 

elaborati per il 

restauro archeologico 

in fase di 

progettazione ed 

esecuzione lavori 

 

CAMPANA ELENA Parco archeologico di 

Ercolano - Progetti ed 

elaborati per il 

restauro archeologico 

in fase di 

progettazione ed 

esecuzione lavori / 

Parco archeologico di 

Paestum e Velia 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Andrea DE PASQUALE 

mailto:dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.gov.it

		2024-07-16T07:51:38+0000
	DE PASQUALE ANDREA


		2024-07-16T10:52:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




